ĠMAM NESÂÎ

1. NESÂÎ’NĠN HAYATI

Ġsmi Ahmed, künyesi Ebû Abdurrahmân, nisbesi en-Nesâî‟dir. “Ġmam”,

“Muhaddis”, “ġeyhu‟l-Ġslâm”, “Hadis tenkitçisi”, “Kâdî” ve “Hâfız” gibi lakaplarla

anılan müellifimizin tam adı Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî b. Sinân b.

Bahr b. Dinâr el-Horâsânî en-Nesâî‟dir (303/915). Bazı kaynaklarda isminin Ahmed

b. Ali b. ġuayb b. Ali olarak geçmesi ise yanlıĢ bir isimlendirmedir.
3
Büyük bir hadis

âlimi olan Nesâî, kendi ifadesiyle (215/830) yılında
4
Horasan bölgesinde, bol su ve

bahçelerin bulunduğu Nesâ‟da doğdu. (214/829) veya (225/840)‟te Ġran, Kirman

veya Hemedan‟daki Nesa‟da doğduğuna dair rivayetler ise doğru değildir.
5
Nesâî‟nin

h. 303 senesinde vefat ettiğinde ise ittifak vardır.
6

Sem‟ânî bu Ģehrin Nesa‟ diye isimlendirilmesinin Ġslâm‟ın ilk yıllarında

gerçekleĢtiğini söylemektedir. Bu Ģekilde isimlendirilmesinin sebebini ise Ģöyle

zikretmektedir: “Ġslâm mücahidleri Ģehri fethetmeye geldiklerinde, erkeklerin Ģehri

terk ettiklerini ve Ģehirde sadece kadınların bulunduğunu görüyorlar. Bu sebeple

savaĢmayı bırakıyorlar ve erkekler gelmekte geciktiği için de Ģehre te‟hir manasında

nesa‟ veya Ģehirde sadece kadınlar bulunduğu için kadın manasında nisâ ismini

veriyorlar.”
7

Nesâî‟nin ilim elde etmek amacıyla rihlelere baĢlama tarihini bizzat kendi

ifadesi ile tespit etmek mümkündür. Çünkü o “Ġlk rıhlemi Kuteybe‟ye giderek h. 230

3
Ebü‟l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî (742/1341), Tehzîbü‟l-Kemâl fi

Esmâi'r-Ricâl, thk. BeĢĢâr Avvâd Ma‟rûf, Risale, Beyrut,1400/1980. I/329; Nesâî, Ebû Abdirrahmân

Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), es-Sünen (el-Müctebâ), tahrîc ve ta‟lîk: Ammâd et-

Tayyâr, Yâsir Hasan, Ġzzuddin Dalî, Risale, Beyrut, 1438/2017, NeĢredenlerin giriĢi, s. 27.
4
Zehebî, ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, thk. ġuayb el-Arnavut,

I-XXXIII, Risale, Beyrut, 1403/1983, XIV/125; Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî

es-Sübkî, Tabakâtü‟ş-şâfi‟iyyeti‟l-kübrâ, I-X, 1383/1964, III/14-15.
5
M. YaĢar, Kandemir, “Nesâî” DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, 2006, Ġstanbul, XXII/563.

6
Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339.

7
Sem‟anî, Ebû Sa„d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem„ânî (562/1166), el-Ensâb, thk.

Abdurrahmân b. Yahya, Dâiretü‟l-meârifi‟l-Osmâniyye, Haydarabad, I-XIII, 1382/1962, XIII/85.

Rebî‟ b. Süleymân el-Cîzî el-Ezdî (256/870) ve Rebî‟ b. Süleymân el-Muradi

(270/884).

Özetle Ģunları diyebiliriz ki Nesâî‟nin yaĢadığı bu asırda, Ġslâm düĢüncesi ana

hatlarıyla ortaya çıkmıĢ, ancak bütünüyle tekâmül etmemiĢtir. Bu dönemde amelî ve

itikâdî yönden mezhepler teĢekkül etmiĢtir. Öte yandan kıraat, tefsir ve hadis gibi

ilimlerin ana ilkeleri tespit edilerek bu alanda temel kaynaklar telif edilmiĢtir.

Müellifin en büyük

hususiyetlerinden bir tanesi de kelimeleri hiç kısaltmadan hadisleri tekrar ederek

aralarındaki küçük kelime farklılıklarını tespit etmesidir. Bu durum onun zikredilen

övgüleri hak edecek kadar hassasiyet sahibi olduğunu göstermektedir. Fakat Yahudi

asıllı müsteĢrik Goldziher (1340/1921) bu özelliğinden dolayı onu küçük iĢlerle

meĢgul olmakla tenkid etmiĢtir.
17

2. NESÂÎ’NĠN HOCALARI

Nesâî, Belh, Irak, ġam, Hicaz, Cezire ve Mısır‟a yolculuklar yapmıĢtır.
18

Bu

bölgelerde farklı hocalardan ders almıĢtır.

Nesâî‟nin hadis aldığı yerler ve bazı hocaları Ģöyle sıralanabilir:

Horosan‟da Kuteybe b. Saîd (240/855), Ali b. HaĢrem (?), Ali b. Hucr

(244/858-59), Nîsâbûr‟da, Ġshâk b. Râhûye (238/853), Hüseyin b. Mansûr (?),

Muhamammed b. Râfi„ (?) ve akranlarından.
19

Basra‟da Abbâs b. Abdülazîm (246/860-61), Muhammed b. el-Müsennâ

(252/866-67), Muhammed b. BeĢĢâr (252/866-67), Amr b. Alî (249/863-64);

Mısır‟da Yunus b. Abdila‟lâ (?), Ahmed b. Abdurrahman b. Vehb (?) Ġsâ b. Hammâd

(248/863).
20

Kûfe‟de Ebû Küreyb Muhammed b. el-Alâ (247/862), Hennâd b. Serî

(243/853), Ali b. Hasan el-Lânî (?), Bağdat‟da Muhammed b. Ġshâk es-Sağânî

(270/884), Abbas b. Muhammed ed-Dûrî (?), Ahmed b. Menî„ (244/858),

Muhammed b. Mûsâ el-Harizmî (?).

16
Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/335; Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 131; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564.

17
Ignaz Goldzıher, (1340/1921)İslam Kültürü AraĢtırmaları 2, çevirenler, Muhammed Said Hatipoğlu,

Cihad Tunç, Ankara, Otto yayınları, 2019, s. 342-3; Ġsmail Lütfi Çakan, Anahatlarıyla Hadis,

Ġstanbul, Ensar NeĢriyat, 15. Baskı, 2017, s. 114.
18

Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125; Vellevî, Muhammed b. Ali b. Âdem el-Ġtyûbî Zahîretü‟l-Ukbâ fî şerhi‟l-

Müctebâ, I-XL, Kahire Dârü‟l-meârici‟d-devliyye li‟n-neĢr, 1416/1996, I/14.
19

Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27; Vellevî, Zahîretü‟l-Ukbâ, I/118.
20

Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27.

Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27; Vellevî, Zahîretü‟l-ukbâ, I/15-16; Kandemir, “Nesâî” DİA,

XXXII/563.
23

Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/328-40; Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin

giriĢi, s. 31.
24

Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 132; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/563.
25

Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), Tesmiyetü‟ş-Şüyûh, thk. ġerif

Hâtim b. Arif, Dâru Alemi‟l-fevâid, Mekke, 1423/2002.
26

Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/563.

kendisine akın etmiĢtir. Mizzî Tehzîbü‟l-Kemâl‟de bu talebelerin bir kısmını yaklaĢık

5 sayfada alfabetik sıraya göre zikretmiĢtir.
27

Biz çalıĢmamızda bunların bazılarını

zikretmekle yetineceğiz.

Nesâî‟nin öğrencilerinin bazıları Ģunlardır:

1. Ebû Avâne el-Ġsferâyînî (316/929)

2. Ebû BiĢr ed-Dûlâbî (320/932)

3. Ebû Cafer et-Tahâvî (321/933)

4. Muhammed bin Harun bin ġuayb (321/933)

5. Ebû Saîd Ġbn Yunus (347/958)

6. Ġbn Hibbân el-Büstî (354/965)

7. Hamza el-Ken‟ânî (357/967)

8. Ebû‟l-Kasım et-Taberânî (360/970)

9. el-Hasen b. ReĢîk (370/980)

10. Ebû Ali el-Hüseyin b. Ali en-Nisâbûrî (349/960)

11. Hasan bin el-Hadr es-Suyûtî (?)

12. Ebubekir bin es-Sünnî (?)

13. Muhammed bin Abdullah bin Hayviye (?)

4. NESÂÎ’NĠN ġĠÎ OLDUĞU ĠDDĠASI

Tarihte hadisler, raviler ve hadis ilmi kapsamında yazılan eserler çeĢitli

açılardan belli kriterlere tabi tutularak uzmanlarınca incelenmiĢlerdir.

arınma ve rahmet kıl”
32

hadisine binaen Muâviye için bir fazilet olduğunu

zikretmiĢlerdir.
33

28
Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/338; Zehebî, Nübelâ‟, XIV/129; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s.

51-52.
29

Müslim, Ebü‟l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-KuĢeyrî (261/875) el-Câmiʿu‟s-Sahih,

Risale, Beyrut, 1440/2019. 2604.
30

Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/338; Zehebî, Nübelâ‟, XIV/129.
31

Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339.
32

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eĢ-ġeybânî el-Mervezî (241/855),

Müsnedü Ahmed b. Hanbel, I-L, thk. ġuayb Arnavut, Beyrut, Risale, 1421/2001. XII/262.
33

Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339; Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 130; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s.

52; Veli Aba, Nesâî‟nin Şiîlikle İthamı, Çukurova Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 18/1, 167-

191, Haziran 2018, s.

Ġhtisarı da yapılan eser, Naim Erdoğan tarafından Gündüz ve Gece İbadetleri ismiyle

Türkçeye tercüme edilerek Yusuf Özbek tarafından neĢredilmiĢtir.

4) ed-Du‘afâ’ ve’l-metrûkîn

Sika olmayan ravilerin değerlendirildiği yarı alfabetik bir eserdir.
50

Eser

Mahmut Ġbrahim zayed tarafından tahkik edilmiĢ olup Beyrutta basılmıĢtır

(1406/1986).
51

5) Kitâbü’t-Tefsîr (Tefsîrü’n-Nesâî)

46
Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/565.

47
Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 45.

48
Zehebî, Nübelâ‟, XIV/133.

49
Zehebî, Nübelâ‟, XIV/133; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564.

50
Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Amr el-ĠĢbîlî (575/1179), el-fehrese, thk. Muhammed Fuad

Mansûr, Dâru‟l-kütübü‟l-ilmiyye, Beyrut, 1419/1998. I/177; Zehebî, Nübelâ‟, XIV; Kandemir,

“Nesâî” DİA, XXXII/564.
51

Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), ed-Du„afâ‟ ve‟l-metrûkîn, thk.

Mahmut Ġbrahim Zayet, Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrut, 1406/1986.

Rab'leri onlara,

"Ben size bu ağacı yasaklamadım mı? Şeytan size apaçık bir düşmandır, demedim

mi?" diye seslendi.”
113

Bu ayetlerin de ifade ettiği gibi Ģeytan yalan bir vaatle onları

kandırdı. Bunun sonucu olarak ta yüce Allah‟ın; “Birbirinize düşman olarak oradan

110
Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî (666/1267) Muhtâru‟s-Sıhâh, thk. Mahmut Hatır, Beyrut,

1415/1995, s.467.
111

Bakara, 2/35.
112

Ta-Ha, 20/117.
113

A‟raf, 7/21-22.

137

Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXVII/335.
138

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. El-Huseyn b. Ali (458/1065), Şuabü‟l-Îmân, thk. Muhammed

Beysunî Zağlul, Beyrut, 1410. IV/164.
139

Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV/41.

150
Ġbn Hacer, Tehzîb, XXX/138.

151
Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII/18.

152
Ġbn Hacer, Takrîb, I/306.

153
Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XVII/346.

154
Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/454.

155
Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/441.

156
Ebü‟l-Kāsım Müsnidü‟d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, (360/970), el-

Mu‟cemü‟l-kebîr, thk. Hamdi Abdulmecid es-Silefî, 1404/1983, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XVII/346.

Resûlullah (s.a.v.) bana: “Ey Ukbe biraz da sen binmeyecek misin?” dedi. Ben de

206
Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/440.

207
Ebû Dâvûd, Salat, 352.

208
Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübra, II/394.

209
Ġbnu'l-Esîr, Câmiu‟l-Usûl fî Ehâdîsi‟r-Resûl, IIX/489.

210
Begavî, Ebû‟l-Hasen Ali b. Abdilaziz (516/1122), Şerhu‟s-Sünne, Mektebetu‟l-Ġslâmî, Beyrut, thk.

ġuayb Arnavut, 1403/1983, III/79.
211

Cemaluddin Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf el-Hanefi ez-Zeylaî (762/1361), Nesbu‟r-Raye li

Ehâdîsi‟l-Hidaye, tahk. Muhammed Avvâme, Beyrut, 1418/1997. II/4.
212

Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII/29; VIII/346; VII/470; V/248.
213

Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, VII/159; Ġbn hacer, Takrîb, I/450.
214

Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/456.

Sa‟d der ki: Meni erkeklik suyu demektir.
268

Hadis Ebû Dâvûd,
269

Tirmizî,
270

Ahmed b. Hanbel,
271

Beyhakî,
272

Taberânî,
273

Ġbn Ebû ġeybe,
274

Hâkim
275

ve Irâkî
276

gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir.

262
Ebû Dâvûd, Salat, 365.

263
Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Atîkî (292/904), el-Bahru‟z-Zehhâr elma‟rûf bi-

Müsnedi‟l-Bezzâr, I-IX, thk. Mahfûzurrahmân Zeynullah, Medine-i Münevvere, 1424/2003. V/246.
264

Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, X/161.
265

El-Câmiu‟s-Sagîr, II/206.
266

Hâkim, Müstedrek, I/529.
267

Ġbn Mâce, Dua,3.
268

Nesâî, Ġstiâze, 4; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/446.
269

Ebû Dâvûd, Salat, 365.
270

Tirmizî, 75.
271

Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIV/305.
272

Ebû Bekr Ahmed b. El-Huseyn b. Ali el-Beyhakî (458/1065), Daavâtu‟l-kebîr, Kuveyt,

1414/1993. II/61.
273

Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-kebîr, I/409.
274

Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/78.
275

Hâkim, Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah (405/1014), el-Müstedrek ale‟s-Sahîhayn, I-IV, thk.

Mustafa Abdülkâdir Ata, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1990. I/532.
276

Irâkî, Ebû‟l-Fadl Zeynuddîn Abdurrahîm b. el-Huseyn (806/1403), el-Muğnî an Hamli‟l-Asfâr, I-II,

thk. EĢref Abdulmaksûd, Riyâd, 1415/1995. I/286.

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟in yanına geldim ve şöyle dedim: “Ey Allah'ın

342
Buhârî, Nikâh, 82.

343
Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/461.

344
Nesâî, Ġstiâze, 9; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/449.

345
Abdurrezzâk, Ebû Bekir Abdurrezzâk b. hemmam es-Sanânî, Musannef‟u Abdürrezzâk, (211/826)

thk. A‟zami, Beyrut, 1403/1982. X/432.
346

Beyhâkî, Şuabü‟l-Îmân, VIII/389.
347

Buhârî, Salât, 65; Bey‟, 10.
348

Müslim, Mesâcid, 1325.
349

Ebû Dâvûd, Salât, 149.

gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir.

448
Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, III/256.

449
Ġbn Hibbân, es-Sikât, V/114.

450
Nesâî, Ġstiâze, 23; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/453.

451
Nesâî, Ġstiâze, 24; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/456.

452
Beyhakî, Daavâtu‟l-kebîr, II/74.

453
Taberânî, Ebû‟l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (360/970), Dua, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ, 1.

Baskı 1413/1992. I/398.
454

Mizzî, Tuhfetu‟l-Eşraf bi Ma‟rifeti‟l-Etraf, VI/354.